
                                                        

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL S C H I T U 

H O T Ă R Â R E 

================ 

        privind   aprobarea Regulamentului pentru stabilirea  metodologiei de soluţionare a     

             cererilor şi repartizare a terenurilor atribuite în baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul 

acordat tinerilor pentru construirea unei locuinte proprietate personală 

 

 

          CONSILIUL LOCAL SCHITU , 

  Având în vedere : 

-referatul de aprobare nr.3956 /18.09.2024; 

-raportul  de specialitate  nr.3963 /18.09.2024;   

- prevederilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea 

unei locuinte proprietate personală, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare 

şi ale Hotărârii Guvernului nr. 896/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 15/2003,  

- avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr………..…/25.09.2024; 

          - avizul   comisiei  de  specialitate  economică,  dezvoltare , integrare  europeană şi   

pentru  amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii nr…..……....25.09.2024;  

           - avizul comisiei de specialitate  pentru  învăţământ ,sănătate, cultură,  protecţie 

social nr……….…./25.09.2024; 

În temeiul art. 196 alin. (1)  litera ”a,,  și art. 139 alin. 2 din O.U.G.  nr. 57/2019 

Codul administrativ ,  cu modificările şi completările ulterioare , 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1.  Se aprobă Regulamentul  pentru stabilirea  metodologiei de soluţionare a 

cererilor şi repartizare a terenurilor atribuite în baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul 

acordat tinerilor pentru construirea unei locuinte proprietate personală, conform Anexei nr. 

1 la prezenta hotărâre.  

Art.2 Se aprobă Criteriile suplimentare de selecţie a solicitanţilor, conform Anexei nr. 

2 la prezenta hotărâre.  

Art.3 Se aprobă modelul Contractului de comodat, conform Anexei nr. 3 la prezenta 

hotărâre.  

Art.4 Secretarul general al comunei Schitu va  comunica hotărârea instituţiilor şi 

persoanelor.  

             
 

                  PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,                                            

                         Sandu Constantin 

                                 Contrasemnează pentru legalitate: 

                                                               SECRETAR GENERAL , 

                                                           Aurelia Gavrilescu                                               

   S C H I T U – 26.09.2024                                              

    Nr.42 
 

          Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi :pentru…….împotrivă …….. abţineri………            


